Dr. Hartl publica plure exemplo de latino-deutsch.

Pag. 7 et 8 de N. 1, es relativo ad Academia pro Interlingua.

N. 2 contine novo longo scripto de Krenn super errores in Ido.

Socio Pinti, nota que jam Schleyer admitte nullo progressu in Volapük; Zamenhof admitte nullo modificatione in Esperanto; et in tertio loco, Ido-akademio admitte nullo libero discussione.

Seque plure attestatione de intelligibilitate immediato de lingua de socio Hartl.

Max Wald, Pan-kel. 5. Aufl., pag. 90, 1910, 2 Mk. Von Verfasser in Karlberge.

Nostro consocio propone novo sistema. Incipe per citatione de Volapük, et de Esperanto, que habe grammatica plus complicato que Volapük, et que es romano ad excessu. Auctore vol construe lingua english-deutsch. Nota brevitate de suo lingua:

Deutsch:	gib mir das Buch	litteras 12
Volapük:	givolöd obe buki	» 13
Esperanto:	donu al mi la libron	» 14
Pan-kel:	davu as buk	» 9.

Nos pote adde:

Latino:	da mihi librum	» 12
Interlingua 1910:	da me libro	» 9.

Ex isto exemplo, et ex ceteros jam publicato in *Discussiones* 1910 pag. 166, resulta que Esperanto es plus complicato que latino classico.

Auctore adopta alphabeto latino. Supprime articulo. Supprime desinentia de plurale quando non es necesse. Adopta præsente in loco de futuro, quando non existe ambiguitate: D. « ich werde morgen verreisen » = « ich verreise morgen » = « cras me i ab ». Supprime passivo, per conversione de propositione, secundo *Discussiones* 1911 pag. 83. Auctore dice que es secundo arabo. In botanica, zoologia, etc., adopta nomenclatura in usu in scientia, conforme ad deliberatione de Academia in 1910. Auctore dice que jam es volapükista; considera Esperanto ut regressu ab Volapük. Primo grammatica de Pan-kel es publicato in 1905, et vocabulario in anno successivo; ido assume plure idea de nostro auctore.

Critica. — Lingua de consocio non es intelligibile ad illos que non habe clave, id es, suo manuale; per usu de manuale, fi intelligibile post paucum minuto. Principio de brevitate duce auctore ad grammatica minima, ut in Universal.

Adoptione de elementos commune ad anglo deutsch es possibile. Secundo vocabulario de Kluge, illos es 1500: dum voces commune ad latino-deutsch, excluso omni freundwort, es 1750. Numeroso vocabulo A. D. es commune ad latino, unde deriva. Voces anglo-deutsch non latino es circa 500. Publicatione de isto catalogo es interessante; post hoc, socios de Academia pote judica de opportunitate de adopta isto vocabulario.

Les questions modernes. Paris rue Condorcet 50, publica plure articulo relativo ad lingua internationale.

Février 1911. Michaux, nostro consocio, fac historia de problema, ab Democrito ad Descartes et Leibnitz; explica que novo applicationes de ferrovias, electricitate, aviatione, redde semper plus interlingua necessario. Projectos es numero; illos verge ad typo uniforme et regulare, cum vocabulario internationale. Solutione es proximo.

Avril 1911. L. Couturat critica Esperanto per suo litteras speciale, et affirma que lingua internationale debe habe alphabeto romano-anglo.

Mai 1911. Molenaar, auctore de Universal, et consocio, explica superioritate de suo projecto et suo intelligibilitate immediato. Cita periodicos que jam ute Universal. Tracta de adoptione contemporaneo de tres lingua anglo-franco-deutsch, aut de duplice anglo franco, et expone difficultates. Propone, in defectu de omni alio solutione, adoptione de français.

Août 1911. Prof. Boirac, dice: « Celui qui écrit ces lignes ignore absolument ce que sera la langue internationale de l'avenir »; sed hodie Esperanto es multo diffuso, et fungo ut interlingua. Vocabulario primitivo, paupero, hodie es completato per vocabularios speciale. Studio de multitudine de linguas nationale, ut hodie es facto, es pondere grave, et periculo pro evolutione de intelligentia de juvenes. Hodie français in Belgio, in Helvetia, in Canada differ ab vero français. Quale es futuro fravçais cosmopolita locuto ab portinarios de hostellos in toto mundo, si français es adoptato ut lingua internationale? Per respectu ad suo lingua, auctore augura que français se diffunde ut français, et non ut lingua internationale.

Meriggi, A tutti i signori interlinguisti, pag. 35.

In isto novo opuscolo, nostro consocio, auctore, in 1884, de Blaja Zimondal, explica statu actuale de problema (pag. 2). Interlingua debe conserva elementos linguistico jam commune ad A. D. H. I., conforme ad deliberationes de Academia in 1910. (pag. 7) Auctore nota homines de natione differente non intellige se, et si linguas que illos adopera habe ultra 50.000 voces commune. Publico ignorante misce voces internationale cum idiotismos de proprio lingua. Publicatione de vocabularios internationale semper plus commodo, resolve problema de interlingua.

Ido, Dansk Verdenssprogs-Titende. Kontor: Osterbrog. 54 B., Kiöbenhavn O. Aarsbidrag: aktive Medl. 3 Kr., passive 2 Kr.

N. 1, aprile 1911; N. 2, junio 1911.

Helpa Lingvo, Colón 88, Cordoba, República Argentina.

N. 3 *Sumario*: El latin como lengua internacional. - El Congreso Universal de Amberes. - El Esperanto in Buenos Aires. - Los Principios fundamentales del Esperanto, por H. PASCALE. - Dos Palabras. - Amerikaj Literaturaj Juveloj. - La Novaj Argentinaj Postmarkoj. - Internacia Ligo de Postoficistoj. - Juicios sobre el Esperanto. - Movimiento internacional Esperantista. - Publicaciones recibidas. - Curso de Lengua internacional Esperanto.